SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO
Nº 777, DE 2017

Requer, nos termos dos artigos 154, III e 199 do Regimento Interno do Senado Federal a
realização de Sessão Especial em comemoração ao Dia do Professor.

AUTORIA: Senador Cristovam Buarque (PPS/DF), Senadora Rose de Freitas (PMDB/ES),
Senador Elmano Férrer (PMDB/PI), Senador Hélio José (PMDB/DF), Senador Pedro
Chaves (PSC/MS), Senador Reguffe (S/Partido/DF)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 777 de 2017.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/130887

REQUERIMENTO Nº       DE 2017

(Do Senador CRISTOVAM BUARQUE E OUTROS)

Requeremos, nos termos dos artigos 154, III e 199 do Regimento Interno

do Senado Federal, a realização de Sessão Especial no dia 09 de outubro de

2017, às 11 horas, destinada a homenagear os professores, por ocasião da

celebração do Dia do Professor, comemorado todo dia 15 de outubro.

JUSTIFICAÇÃO

A educação é o pilar fundamental para o desenvolvimento e a

continuidade da história de uma nação. Olhe como são as escolas de um país

hoje e você verá como será a cara do país no futuro. E, embora a escola e

educação não sejam apenas professor, sejam os prédios confortáveis, bem

equipados, com salas disciplinadas, em número reduzido, em horário integral,

sem greves, apesar de que a escola é uma coisa muito mais ampla, a cara da

escola é a cara do professor. Olhe para a cara de um professor, para o brilho

nos olhos deles, e você verá a cara da escola. E a cara do professor, os olhos

dele, dependem do respeito que a sociedade tem para com o professor. E o

respeito tem a cara do salário em países como o nosso, onde o salário é

fundamental. Então, o salário é a cara do respeito que a sociedade dá ao

professor. O respeito que o professor recebe da sociedade é a cara da escola, e

a escola é a cara do futuro; logo, o futuro de um país tem a cara do salário de

um professor nos dias de hoje.

Por isso, o nosso objetivo, é estabelecermos a oportunidade de

valorizar o professor, com uma singela homenagem desta Casa por ocasião da

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 777 de 2017.

2

passagem da comemoração do seu dia, que transcorrerá no dia 15 de outubro

próximo.

Sala das Sessões,

Senador CRISTOVAM BUARQUE

Senador (a)  Assinatura

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 777 de 2017.